Дело № 1-47\2023

22RS0047-01-2023-000214-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Солонешное 21 ноября 2023 г.

Солонешенский районный суд Алтайского края в составе:

судьи Стрельченя Л.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Солонешенского района Алтайского края Гришакова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвокатского кабинета ФИО2, предоставившей удостоверение № и ордер № от 17.10.2023 г.,

при секретаре: Трушниковой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

17 июля 2023 года около 19:00, точное время дознанием не установлено, ФИО1 находился дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на незаконное изготовление, приобретение и хранение, без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства –смеси, содержащей масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства – смеси, содержащей масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушении статей 2, 14,17,20,21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 19 часов 00 минут 17.07.2023 до 00 часов 30 минут 18.07.2023, точное время дознанием не установлено, ФИО1, прибыл на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> на расстоянии 950 метров в юго-западном направлении от здания 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ранее была 

<

данные изъяты>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде нарушения установленного порядка оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, действуя умышленно, в нарушение статей 14, 20, 24 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», где собрал части растения конопля, а именно сухие листья, размер которого дознанием не установлен, после чего на вышеуказанном участке местности, в вышеуказанный период времени, по ранее известной ему технологии, произведя экстракцию (извлечение) основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента тетрагидроканнабинола при помощи органического растворителя, изготовил наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами, Российской Федерации (список 1), массой не менее 1,28 грамма и массой не менее 0,17 грамма, общей массой не менее 1,45 грамма.

Продолжая реализацию умысла на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства-смеси, содержащей масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушении ст. ст. 2,14,17,20,21 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в период с 19 часов 00 минут 17.07.2023 до 00 часов 30 минут 18.07.2023, точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> на расстоянии 950 метров в юго-западном направлении от здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ранее была 

<

данные изъяты>, смешал изготовленное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,28 грамма и массой не менее 0,17 грамма с измельченными частями растения табака, в результате получил, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 3,69 грамма( объект №1), содержащую измельченные части растения табака и наркотическое средство масло каннабиса( гашишное масло) массой не менее 1,28 грамм и наркотическое средство- смесь, общей массой не менее 0,56 грамма( объект №2), содержащую измельченные части растения табака и наркотическое средство масло каннабиса( гашишное масло), массой не менее 0,17 грамма, которое стал хранить при себе, после чего пошел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, двигаясь по 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции.

В период времени с 23 часов 00 минут 17.07.2023 года до 00 час.30 минут 18.07.2023 года в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта №1237 от 18.07.2023 года смесь веществ- объекты №1-2 массой 3,69 грамма и 0,56 грамма представленные на исследование, являются смесями частей растения табака и наркотического средства масла каннабиса( гашишного масла). Масса выделенного наркотического средства масла каннабиса ( гашишное масло), высушенного при температуре 110°С до постоянной массы, с учетом израсходованного при исследовании составляет по объектам: объект №1-1,28 грамма, объект №2- 0,17 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, в том числе с содержанием масла каннабиса (гашишное масло), высушенного при температуре 110°С, до постоянной массы, массой 1,28 грамма и 0,17 грамма. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, не желая повторяться, воспользовался ст.51 Конституции РФ, просит огласить показания, данные им на предварительном следствии.

В соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1, который на предварительном следствии пояснял, что 

<

данные изъяты> Читать, писать умеет. 

Проживает со своей семьей в доме по адресу: 

<

адрес>.

Впервые попробовал курить коноплю около двух лет назад. Долгое время не употреблял наркотические средства. Этим летом решил снова покурить конопли. За последнюю неделю курил коноплю три раза. Покурив коноплю просто расслабляется. Зависимости у него нет. 

17 июля 2023 года, около 19 часов, точного времени не помнит, он находился дома по вышеуказанному адресу и решил сходить нарвать растение конопли, для личного употребления путем курения. С собой взял две тарелки, тряпку, растворитель, пачку сигарет, спички. Пошел на участок местности, расположенный в районе 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где ранее была 

<

данные изъяты>, там растет дикорастущее растение конопля. 

На вышеуказанном участке местности собрал части растения дикорастущей конопли. 

<

данные изъяты> Разделил приготовленную смесь на две части, разложил по мешочкам. Мешочки с веществом положил в карманы своей одежды, а именно один пакет положил в верхний правый карман кофты, второй пакет положил в карман на штанах. Тарелки выкинул в реку «

<

данные изъяты>». На месте выкурил одну сигарету с приготовленным веществом. Еще около 1-2 часов ходил вдоль речки, потом пошел домой. 

Около 23 часов, точного времени не помнит, он шел по 

<

адрес> в сторону дома. Шел мимо 

<

адрес>, его остановил сотрудник полиции ФИО7, который ему пояснил, что у него имеется оперативная информация о хранении им наркотического средства. Он ответил ФИО11, что у него наркотиков нет. После этого, ФИО7 стал осматривать находящуюся на нем одежду руками, пакеты стали шуршать. После этого, он достал пакеты с наркотическими веществами и отдал сотруднику полиции, который пакеты положил на капот рядом стоящего автомобиля. Далее были приглашены понятые, в присутствии которых данные пакеты были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой. Бирку он заверил своей подписью. После этого, с кистей его рук ватным диском смоченным жидкостью, какой именно не знает, были сделаны смывы. Ватный диск был упакован в прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой, которую он заверил своей подписью. Так же был изготовлен контрольный образец из ватного диска, которым смывы с кистей его рук не делались. Он был упакован аналогично ватному диску, которым были сделаны смывы с кистей его рук. 

В присутствии понятых он пояснил, что в данных пакетах находится «химка», которую он изготовил 17.07.2023 из дикорастущей конопли, которую нарвал в районе 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, на 

<

данные изъяты>. 

Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается( л.д.26-29). 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления нашла свое подтверждение совокупностью исследованных в суде доказательств.

В соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, который на предварительном следствии пояснял, что 17.07.2023 года, около 23 часов, точного времени он не помнит, он вместе со своей подругой Свидетель №2 на принадлежащем ему автомобиле проезжал мимо здания 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, точный адрес военкомата он не знает. Его автомобиль был остановлен сотрудником полиции, фамилию сотрудника не помнит. Сотрудник полиции попросил его и Свидетель №2 поучаствовать в проведении осмотра места происшествия, расположенного напротив военкомата. Он и Свидетель №2 согласились. Вышли из салона автомобиля. Подошли к автомобилю сотрудников полиции. Рядом с их автомобилем находился незнакомый ему парень, но со слов сотрудников полиции ему стало известно, что это ФИО1. Когда он и Свидетель №2 подошли к автомобилю сотрудников полиции, то на капоте их автомобиля находились два полиэтиленовых свертка с неизвестным ему веществом. В его присутствии сотрудники полиции спрашивали у ФИО1, что за вещество находится в свертках. ФИО1 пояснял, что в свертках находится готовый наркотик-химка. Дикорастущее растение конопля он нарвал 17 июля 2023 года рядом с 

<

данные изъяты>, которая расположена в районе 

<

данные изъяты> в окрестностях 

<

адрес>. После того, как нарвал растение конопля, сразу же изготовил из растения, 

<

данные изъяты>, наркотик химку, для личного употребления, путем курения. В химку добавил табак, готовую смесь разложил в свертки. После изготовления наркотика, оставшееся вещество, посуду, используемую при изготовлении выкинул в реку «

<

данные изъяты>». 

В его присутствии свертки с содержимым были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с печатью. На бумажной бирке была составлена пояснительная надпись, данную бумажную бирку он заверил своей подписью. Далее у Коныгина Олега ватным диском были сделаны смывы, который был упакован в бумажный пакет, который был также опечатан бумажной биркой с печатью и пояснительной надписью. Бирку он заверил своей подписью. После этого, из ватного диска был сделан контрольный образец, которым смывы с кистей рук ФИО1 не делались. Он был упакован аналогично ватному диску, которым сделаны смывы с кистей рук ФИО1. 

После чего, был оформлен протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились путем его прочтения, заверив протокол своими подписями. К протоколу осмотра места происшествия замечаний и дополнений ни от кого не поступило( л.д.92-94).

В соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО8( л.д. 88-90).

Доказательствами по делу являются: постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству ( л.д.1); рапорт( л.д.2,4); протокол осмотра места происшествия от 17.07.2023, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный около здания по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: пакет №1 вещество растительного происхождения, пакет №2 контрольный образец- ватный диск смоченный спиртом, пакет №3 смывы с обеих рук ФИО1 ( л.д.5-11); заключение химической экспертизы №1237 от 18.07.2023 года, которой установлено, что смесь веществ- объекты №№1-2, массой 3,69 грамма и 0,56 грамма, представленные на исследование, являются смесями частей растений табак и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло). Части растений табака наркотическим средством не являются. Масса выделенного наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло),высушенного при температуре 110°С до постоянной массы при температуре, с учетом израсходованного при исследовании составляет по объектам: объект №1-1,28 грамма, объект №2- 0,17 грамма.

Масса выделенных частей растений табака высушенных при температуре 110°С до постоянной массы, с учетом израсходованного при исследовании составляет по объектам: объект №1- 2,29 грамма, объект №2- 0,3 грамма( л.д.39-41); заключением судебно-наркологической экспертизы №373 от 27.07.2023 года установлено, что ФИО1 наркоманией, алкоголизмом не страдает. В лечении не нуждается. Нуждается в наблюдении у врача нарколога в связи с пагубным употреблением каннабиноидов( л.д.43); заключением судебно-психиатрической экспертизы №1161 от 10.08.2023 года ФИО1 обнаруживал в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий и обнаруживает в настоящее время признаки 

<

данные изъяты>. Данное состояние при легкой степени проявлений, сохранности критических способностей не лишает его возможности в настоящее время осознавать фактического характера своих действий, руководить ими. В момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий он не обнаруживал временного расстройства психической деятельности, а значит мог осознавать в том числе и в полной мере фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими, а также мог воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. Состояние 

<

данные изъяты> не связано с возможностью причинения испытуемым иного существенного вреда, а также не связано с опасностью для испытуемого либо других лиц в связи с чем ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию может давать показания по обстоятельствам дела. По психическому состоянию может участвовать в судебно- следственных действиях( л.д.45-46); заключением эксперта №1311 от 28.07.2023 года установлено, что способом, изложенным в копии протокола допроса подозреваемого ФИО1 от 20.07.2023 года возможно получение наркотического средства- масло каннабиса( гашишное масло)( л.д.49); заключением химической экспертизы №1310 от 28.07.2023 года установлено, что на ватном диске из пакета №3 обнаружено наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом характерным для наркотических средств, получаемых из растения конопля( каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло)), в следовых количествах;

На ватном диске из пакета №2 наркотических средств не обнаружено( л.д.51-52); протокол проверки показаний на месте( л.д.62-65); фототаблица( л.д.66-68); протокол осмотра предметов( л.д.74-76, 79-82); постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств( л.д.77,83). 

С учетом изложенного, а так же то, что оглашенные свидетельские показания согласуются с другими доказательствами по делу - протоколом осмотра места происшествия, протоколом проверки показаний на месте, заключением экспертиз, оглашенными показаниями самого ФИО1, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконном приобретении, изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств нашло свое подтверждение в судебном заседании, так как в соответствии с п.6 Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 №14» О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений и их частей на земельных участках, если эти растения не высевались и не выращивались. 

В соответствии с п.7 указанного Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 №14 Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления( содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов( п.9 Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 №14).

Значительный размер подтверждается Постановлением Правительства РФ от 01.10.2002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" значительный размер наркотического средства масло каннабиса( гашишное масло) установлен свыше 0,4 грамм. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела суд признает и учитывает как активное способствование в расследовании преступления, так как сотрудникам полиции не были известны обстоятельства совершенного преступления, 

<

данные изъяты>.

Иных смягчающих обстоятельств судом не установлено.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, прямо предусмотренных частью 1 статьи 61 УК РФ, суд не усматривает. В то же время, признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, является правом суда. Суд, обсудив данный вопрос, не усматривает оснований для отнесения к смягчающим, иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств.

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому нет.

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени тяжести и общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, который характеризуется с места жительства удовлетворительно, не судим, 

<

данные изъяты>, совершил преступление небольшой тяжести, суд считает возможным назначить подсудимому за совершенное им преступление наказание в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание виде обязательных работ на срок 120 часов с определением вида обязательных работ и объектов, на которых они отбываются,- органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения- обязательство о явке ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: смесь частей растений табака массой 2,29 грамма и 0,33 грамма, наркотическое средство –масло каннабис( гашишное масло) массой 1,28грамм и 0,17 грамма, два полимерных пакета, ватный диск- серо-белого с рук ФИО1, ватный диск- белого цвета контрольный образец –уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Солонешенский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному его право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Л.В. Стрельченя